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En man som var nyfiken på den kristna tron undrade 
bland annat över detta med att Anden sänkte sig ner som 
en duva när Jesus blev döpt av Johannes döparen. ”Fadern 
förstår jag, och att Jesus Kristus är hans son, men vem är 
den här heliga fågeln?”.  
   Ja, vem är den här heliga fågeln, den Helige Ande?

TEXT: ÅSA MOLIN 
skribent, lärare vid Akademi för 
ledarskap och teologi

Den Helige Ande

DEL 3
Det finns ett 
behov av att få 
en överblicks-
bild över trons 
grunder, pres
enterat på ett 
enkelt och 
tilltalande sätt.  
   Under våren 
kommer du 
att få läsa fem 
olika artiklar 
från tros- 
bekännelsen 
skrivet av 
skribenter  
från olika 
sammanhang. 

Del 1. Fadern
Del 2. Sonen
Del 3. Anden
Del 4. För­
samlingen
Del 5. Syndernas 

Vem är den här heliga fågeln?
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SÄNDARENS BIBELSKOLA REDAKTÖR
JOHAN WINBO redaktionen@sandaren.se

➠ HÅLL UTKIK
Nästa lektion  kommer  
i nummer 9

✚ VIDARE LÄSNING

ILLUSTRATION: WIKIMEDIA

Huvudpunkterna
Sammanfattningen av huvudpunkten om 
 Fadern lyder: Gud, Fadern, oskapad, ofattbar, 
osynlig, en enda Gud, alltings skapare.

I denna koncisa formulering framhåller 
Irenaeus Gud som både den kände och den 
okände. Gud är känd som ”Fader”, ”en enda”, 
och ”alltings skapare”. Samtidigt är Gud ock-
så ”oskapad”, ”ofattbar” och ”osynlig”. 

Formuleringen speglar två aspekter av den 
kristna teologin som senare kommit att be-
nämnas som två teologiska vägar: den posi-
tiva och den negativa. 

Den första vägen benämner kunskap om 
Gud i positiv bemärkelse. Gud är exempel-
vis ”skapare” och ”Fadern” men också kär-
lek, barmhärtig, rättvis och så vidare. Den-
na väg vilar på övertygelsen att det finns en 
djup koppling mellan det skapade och skapa-
ren och att Gud aktivt gjort sig känd för män-
niskan. 

Den andra vägen – via negativa – säger 
också något om Gud, men i negativ bemär-
kelse. Genom att benämna det Gud inte är 
 fokuserar denna väg på hur Gud är bortom 
vår kunskap, erfarenhet och föreställning. 
Gud är till exempel – enligt Irenaeus – inte 
skapad, inte fattbar och inte synlig. 

Båda vägarna är nödvändiga för en balan-
serad teologi. Gud är både den kände och den 
okände. 

Fadersbregreppet
Teologin om Fadern har fyllt många 

böcker men vi kan få en bra inblick 

i några centrala teman genom att titta närma-
re på de ord Ireneus använder för att beskri-
va Gud.

Benämningen av Gud som Fadern synlig-
gör hur den kristna kunskapen om Gud utgår 
från det som uppenbarats genom Jesus Kris-
tus. Medan Gamla testamentet nämner Gud 
som Fader vid något tillfälle så gör Jesus det 
ofta. Han som beskriver Gud som Fader och 
sig själv som hans ”enfödde Son”. Han lär 
också sina lärjungar att be ”vår Fader” och 
drar därmed människan in i ett personligt 
förhållande till Gud. 

I linje med detta har ”Fadern” blivit den 
primära liturgiska benämningen för Gud 
i kristen gudstjänst. Benämningen ”Fader” 
syftar alltså både på Jesus unika förhållan-
de till Gud – i tid och evighet – men också 
den relation till Gud som blivit möjlig för alla 
 genom Jesus Kristus.

SAMTIDIGT ÄR inte fadersbegreppet oproblema-
tiskt, inte minst då det för med sig konnota-
tioner till högst bristfälliga mänskliga erfa-
renheter av faderskap och en lång historia av 
patriarkal dominans. Men som via negativa 
påminner oss om, är Gud också bortom alla 
bilder och föreställningar om faderskap. Att 
tala mer om Gud i moderliga, systerliga och 
broderliga termer kan därför ge balans. Inte 
som en ersättning för fadersbegreppet, men 
som ett komplement till förståelsen av Gud. 

Variation i språket belyser också dess be-
gränsande förmåga att fånga det  gudomliga. 
Gud är Fadern, men möter oss också som 

När biskopen Irenaeus av Lyon, en av de tidigaste 
teologerna efter apostlarnas tid, sammanfattar den 
kristna tron, gör han det i tre huvudpunkter; 
en punkt för Fadern, en för Sonen och en för Anden. 
Han följer den redan då etablerade ordningen för 
kristen trosbekännelse. 

Bevis för den apostoliska 
 förkunnelsen 
Irenaeus
Skellef-
teå: Artos 
(2007) Ny 
utgåva

Om tron: att söka den djupa 
verkligheten 
Patrik 
 Hagman
Skellef-
teå: Artos 
(2018)

Systematic theology Vol. 1  
The Triune God 
Robert W 
Jenson
New York: 
Oxford 
Univ. Press 
(1997)

The way to Nicaea 
John Behr 
Crestwood, 
NY: St. 
Vladimir’s 
 Seminary 
Press 
(2001)

TEXT: JOEL APPELFELDT  
teol dr. Enskilda högskolan

 moder, syster och broder. Gud är den out-
grundlige. 

En enda
Med dessa ord framhåller Irenaeus kristen tro 
som monoteistisk, tron på ”en enda Gud”. Det 
kan vara nödvändigt att påminna sig som om 
även i dag. 

Ibland uttrycks tron på Gud som treenig på 
sätt som vätter mot polyteism. Men kyrkan 
har från sina äldre judiska syskon mottagit 
tron på ”Abrahams, Isaks och Jakobs Gud”, 
den enda Guden. 

Även om Jesus är ”Gud av Gud, sann Gud 
av sann Gud, född och icke skapad” och An-

den är av samma gudomliga natur, så lär Jesus 
och kyrkans liturgiska tradition oss att främst 
vända oss till Fadern, i Sonen och genom An-
den. Det finns definitivt utrymme för bön till 
– och tillbedjan av –  Sonen och Anden, men 
genom att primärt vända oss till Gud Fadern 
(i Sonen och genom Anden) får vi hjälp att 
 behålla vår blick på Guds enhet. 

Alltings skapare
Irenaeus beskrivning av Fadern som ”all-
tings skapare” var bland annat en markering 
mot gnostiska läror som menade att den hög-
ste Guden inte skapat den materiella världen, 
utan bara det andliga och immateriella. Det 
materiella hade i stället skapats av en ond läg-
re gudom. 

Tron på Gud som alltings skapare har i kris-
ten bekännelse inneburit ett erkännande av 
det skapade som i gott, om än skadad av syn-
den och ondskans närvaro. Men det är i grun-
den god sak att vara människa och del av Guds 
skapelse. 

Men samtidigt som vi talar om Fader som 
skaparen, har ”allting blivit till” genom Kris-
tus. Och som Irenaeus framhåller, ”skapar 
Anden ordning och formar makternas mång-
fald”. Alla tre är verksamma i skapelsepro-
cessen. Ändå är Gud, som skapare, särskilt 
förknippat med Fadern. 

SANNINGEN OM Gud som skaparen visar också 
på vårt ursprung i Gud, ”ty det är i honom vi 
lever, rör oss och är till” som Paulus formule-
rar det enligt Apostlagärningarna. I dag kan 

skapelseteologin även vara en viktig påmin-
nelse om vårt ansvar att vårda allt skapat och 
inte bedriva rovdrift på jordens resurser. 

Oskapad, ofattbar, osynlig
I alla teologiska formuleringar ligger en risk 
att man tror att man fångat Gud. Här fungerar 
via negativa som en motvikt som påminner 
oss om att Gud är bortom våra förställning-
ar, osynlig, ofattbar och outgrundlig.

Alla begrepp skapar ju  ound-
vikligen en viss föreställning 
om Gud. Ibland framhålls där-
för via negativa som en högre 
teologisk väg än den positi-
va teologin, eftersom den inte 
lika tydligt ger upphov till fö-
reställningar om Gud utan är 
mer återhållsam. Men det vore 
en misstag att ställa vägarna mot 
varandra. I stället fungerar de väl 
i kombination. 

DEN BYSANTINSKE teologen Gregorios Palamas 
från 1300-talet pekar på via negativas be-
gränsning: ”Gud är inte bara bortom kun-
skap, han är också bortom ickevetande.” Pa-
lamas menar att man måste gå vidare från 
både den positiva och den negativa vägen. 
Den negativa teologin är inte bara agnostisk 
eller en vägran att veta något, utan  ett steg 
på vägen att komma inför den outgrundli-
ges närvaro. Målet med all teologi är – enligt 
Palamas – att öppna sig för den treenige Gud 
som inte går att fånga och låta sig förvandlas.

”Alla 
begrepp 

skapar ju  
oundvikligen 
en viss före-
ställning om 

Gud”

Fadern 
Om den okände och den kände Guden

Det finns ett 
behov av att få 
en överblicks-
bild över trons 
grunder, 
presenterat på 
ett enkelt och 
tilltalande sätt.  
   Under våren 
kommer du 
att få läsa fem 
olika artiklar 
från tros- 
bekännelsen 
skrivet av 
skribenter 
från olika 
sammanhang. 

Del 1. 
Fadern
Del 2. Sonen
Del 3. Anden
Del 4. För­
samlingen
Del 5. Syndernas 
förlåtelse

Irenaeus av Lyon, död omkring år 202, 
är känd som den kristna kyrkans förste 
store teolog efter apostlatiden.  
 ILLUSTRATION: WIKIMEDIA 

Gregorios Palamas (1296–1359) menade att  
man måste gå vidare från både den positiva 
och den negativa vägen.   
 ILLUSTRATION: WIKIMEDIA

Sändarens bibel-
skola – en ny sida 
av Bibeln. 
FOTO: GETTY IMAGES
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JESUS ANTYDER själv vid flera tillfällen vem han 

är. För att kunna förstå det bör man känna till 

att Gud en gång avslöjade sitt namn. Gud  heter 

”Jag är” eller ”Jag är den jag är”, på hebreiska 

Jahweh (2 Mosebok 3:13–14). I Bibelns värld 

hör namn och personlighet tätt samman. Det 

innebär att ingen kan bära Guds namn utan 

att vara Gud.
I Johannes åttonde kapitel ser vi hur Jesus 

uttalar gudsnamnet tre gånger över sig själv 

(vers 24, 28 och 58), vilket resulterar i att fol-

ket vill stena honom på grund av hädelse. 

I Getsemaneskildringen upprepar Johannes-

texten ”Jag är”-namnet tre gånger och be-

rättar att de som kom för att gripa Jesus föll 

omkull när han proklamerade vem han var 

 (Johannes 18:3–8).

Ordet som var Gud
Johannes talar om Jesus som Ordet som i bör-

jan fanns hos Gud och som var Gud (Johan-

nes  1:1-18). I trosbekännelsen läser vi att 

han blev till som människa genom den heli-

ga  Anden och föddes av jungfru Maria. Tomas 

bekänner honom som Herre och Gud (Johan-

nes  20:28). Paulus säger att i Kristus har ”hela 

den gudomliga fullheten förkroppsligats och 

tagit sin boning” (Kol 2:9). Döden kunde inte 

behålla Jesus utan han uppstod från de döda.

Men för de första kristna uppstod nu ett 

problem. De var judar och uppväxta med tron 

på att det bara finns en Gud, nämligen Jah-

weh. Detta bekände en rättrogen jude var-

je morgon och detta stod i det första av de tio 

budorden. Problemet var alltså relationen 

mellan två satser som båda upplevdes sanna, 

trots att de inte tycktes gå att förena: Gud är 

en! Jesus är Gud! 

Treenighetens begynnelse

Tankar kring en treenig Gud började därför 

växa fram. Ordet treenighet finns inte i Bi-

beln men Fadern, Sonen och Anden nämns 

tillsammans på flera ställen i Nya Testamen-

tet (till exempel Matteus 28:18–20, 2 Korin-

tierbrevet 13:13 och 1 Petrusbrevet 1:2). 

Det finns också flera belägg för hur ledan-

de kristna i den tidiga kyrkan talade om Jesus 

som Gud. Ignatius är till exempel mycket klar 

när han berättar år 115 att ”Maria var havan-

de med vår Gud, Jesus Kristus”. Tertullianus 

skrev på 100-talet också om den helige Andes 

gudomlighet.
Diskussionerna böljade länge fram och till-

baka. I början av 300-talet var presbytern 

Arius i Alexandria den ledande motståndaren 

till läran om treenighet. Han menade att bara 

Fadern var gudomlig av evighet. Mot honom 

stod Athanasius som var biskop i Alexandria. 

I det första ekumeniska kyrkomötet som 

hölls i Nicaea år 325 vann Athanasius linje och 

treenigheten fastställdes. Sonen är av samma 

väsen (Grekiska ”homoousios”) som Fadern. 

Efter ytterligare diskussioner stadfästes läran 

ännu tydligare på nästa kyrkomöte som hölls 

i Konstantinopel 381.

Först därefter kunde man fastställa läran 

om Jesus som både sann Gud och sann män-

Att Jesus är människa är inte svårt att 

förstå. Han äter och dricker och han blir 

glad, arg, trött och ledsen. Men är han 

något mer än människa? Ja, på detta står 

och faller faktiskt den kristna tron.

Arvet från kyrkofäderna 

Ezra Gebremedhin

Skellefteå: Artos (1992)

Kristusbekendelsen  

i oldkirken

Helge Haystrup

Köpenhamn: Reitzel (1982, 

 andra upplagan)

God in patristic thought 

GL Prestige

London: SPCK (1985, sjätte 

 upplagan)

 
Om Athanasius och Arius kan 

man också läsa några sidor i: 

21 kyrkofäder 

Peter Halldorf

Göteborg: Cordia (2000,  

sid 105–115)
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niska, vilket skedde i kyrkomötet i Kalcedon 

451. 

Kejsaren som ville kristen kultur

Läran formulerades med orden att Jesus är 

människa och Gud utan sammanblandning 

eller åtskillnad. 
Efraim Syriern hade redan på 

300- talet skrivit om detta i en fan-

tastisk hymn som börjar: ”Om 

han inte var människa, vem 

var det då som låg i krubban? 

Om han inte var Gud, till 

vem var det änglarna sjöng 

lovsånger?”
Besluten i de olika kyrko-

mötena pressades inte så 

sällan fram även av politiska 

skäl. 
Kejsar Konstantin ville ersätta 

den romerska religionen med kris-

tendom som ett sammanhållande kitt i impe-

riet, och då var det mycket besvärande att de 

kristna inte kunde hålla sams inbördes. 

Att kyrkomötesbesluten ibland fattades 

med hjälp av kejsare och politik brukar ofta 

framhållas av Jehovas Vittnen som än i dag 

håller fast vid en lära som liknar den Arius 

hade. De menar att Jesus kan kallas gudomlig 

och ”en gud”, däremot inte Gud den högste. 

Men lärobesluten behöver ju inte vara mindre 

sanna på grund av omständigheterna kring 

kyrkomötena. Anden skall leda oss fram till 

sanningen, säger Bibeln, och Anden lämnar 

inte kyrkan bara för att människor handlar 

fel. Det har vi mängder av exempel på i både 

Bibeln och den senare historien.

Men är det då inte obegripligt med en tre-

enig Gud och med Jesus som både Gud och 

människa? Jo, och egentligen finns det an-

ledning att vara tacksam för det. Om Gud var 

påhittad av människor skulle han säkert vara 

logisk och begriplig för det mänskliga förnuf-

tet. Men Gud är Gud och går därför bortom 

det vi kan fatta och förklara. Gud är ett un-

der i sig! Så när Jehovas Vittnen diskuterat 

med mig och sagt att kyrkans lära om Gud är 

ologisk har det hänt att jag spontant svarat: 

”Tack och lov!”

Bryggan till Gud är kärlek

Det Jesus sa och gjorde när han var på jorden 

är grundläggande för kristen tro. Han sändes 

hit för att världen skulle räddas genom ho-

nom (Johannes 3:17). Det finns olika sätt 

att se på försoningen. I Augsburgska 

bekännelsen (från 1500-talet), 

som är den viktigaste delen av 

lutherska kyrkans bekännel-

seskrifter, står det att Kris-

tus blev korsfäst för att för-

sona Guds vrede (artikel III). 

Grundläggande för den för-

soningslära som Paul Petter 

Waldenström stod för är i stäl-

let att orsaken till klyftan mel-

lan Gud och människa inte är Guds 

vrede, utan människans synd. Gud är 

kärlek och älskar människorna både före och 

efter syndafallet. Därför sändes Jesus inte för 

att blidka Guds vrede utan för att genom dö-

den på korset befria människorna från syn-

den. Den som vill ta emot denna försoning 

blir ett Guds barn (Andra Kor 5:17-21).

Som svar på en fråga säger Jesus i det vik-

tiga avskedstalet att han är vägen, sanning-

en och livet, och att ingen kommer till Fadern 

utom genom honom (Johannes 14:6). Paulus 

förstod detta. Själv hade han många religiösa 

företräden, men säger att han kastar allt på 

sophögen för att ”vinna Kristus”. Uppräk-

ningen av allt som han tidigare satt stort vär-

de på mynnar ut i proklamationen ”Jag vill 

lära känna Kristus” (Fil 3:10).

Om han hade sagt detta som en nyom-

vänd som precis mött Jesus hade det varit 

mer  begripligt. Men sannolikt hade han  varit 

en kristen i 30 års tid när han skrev Filipper-

brevet. Hade han inte lärt känna Jesus då? Jo, 

men just därför ville han lära känna honom 

ännu mer. Han visste tillräckligt om Jesus 

för att också veta att vi inte blir färdiga med 

 honom så fort. Det finns oanade bråddjup hos 

Jesus.

100 procent människa 

100 procent  Gud

Sonen

Stefano Parrocels (1696–1776). 

målning av Jesus födelse  

 ILLUSTRATION: GETTY IMAGES
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Det finns ett 
behov av att få 
en överblicks-
bild över trons 
grunder, 
presenterat på 
ett enkelt och 
tilltalande sätt.  

   Under våren 
kommer du 
att få läsa fem 
olika artiklar 
från tros- 
bekännelsen 
skrivet av 
skribenter 
från olika 
sammanhang. 

Del 1. Fadern

Del 2. Sonen
Del 3. Anden

Del 4. För­
samlingen

Del 5. Syndernas 

förlåtelse

TEXT: RUNE W DAHLÉN 

pastor och före detta högskolelektor

➠ HÅLL UTKIK

Nästa lektion  kommer  

i nummer 13

❖ RIV UT & SPARA

eller skriv ut sidan som 

pdf på sandaren.se

Det 
Jesus sa 

och gjorde 
när han var på 

jorden är grund-
läggande för 
kristen tro.
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Huvudpunkterna
Sammanfattningen av huvudpunkten om  Fadern lyder: Gud, Fadern, oskapad, ofattbar, osynlig, en enda Gud, alltings skapare.I denna koncisa formulering framhåller Irenaeus Gud som både den kände och den okände. Gud är känd som ”Fader”, ”en enda”, och ”alltings skapare”. Samtidigt är Gud ock-så ”oskapad”, ”ofattbar” och ”osynlig”. Formuleringen speglar två aspekter av den kristna teologin som senare kommit att be-nämnas som två teologiska vägar: den posi-tiva och den negativa. 

Den första vägen benämner kunskap om Gud i positiv bemärkelse. Gud är exempel-vis ”skapare” och ”Fadern” men också kär-lek, barmhärtig, rättvis och så vidare. Den-na väg vilar på övertygelsen att det finns en djup koppling mellan det skapade och skapa-ren och att Gud aktivt gjort sig känd för män-niskan. 
Den andra vägen – via negativa – säger också något om Gud, men i negativ bemär-kelse. Genom att benämna det Gud inte är  fokuserar denna väg på hur Gud är bortom vår kunskap, erfarenhet och föreställning. Gud är till exempel – enligt Irenaeus – inte skapad, inte fattbar och inte synlig. Båda vägarna är nödvändiga för en balan-serad teologi. Gud är både den kände och den okände. 

Fadersbregreppet
Teologin om Fadern har fyllt många böcker men vi kan få en bra inblick 

i några centrala teman genom att titta närma-re på de ord Ireneus använder för att beskri-va Gud.
Benämningen av Gud som Fadern synlig-gör hur den kristna kunskapen om Gud utgår från det som uppenbarats genom Jesus Kris-tus. Medan Gamla testamentet nämner Gud som Fader vid något tillfälle så gör Jesus det ofta. Han som beskriver Gud som Fader och sig själv som hans ”enfödde Son”. Han lär också sina lärjungar att be ”vår Fader” och drar därmed människan in i ett personligt förhållande till Gud. 
I linje med detta har ”Fadern” blivit den primära liturgiska benämningen för Gud i kristen gudstjänst. Benämningen ”Fader” syftar alltså både på Jesus unika förhållan-de till Gud – i tid och evighet – men också den relation till Gud som blivit möjlig för alla  genom Jesus Kristus.

SAMTIDIGT ÄR inte fadersbegreppet oproblema-tiskt, inte minst då det för med sig konnota-tioner till högst bristfälliga mänskliga erfa-renheter av faderskap och en lång historia av patriarkal dominans. Men som via negativa påminner oss om, är Gud också bortom alla bilder och föreställningar om faderskap. Att tala mer om Gud i moderliga, systerliga och broderliga termer kan därför ge balans. Inte som en ersättning för fadersbegreppet, men som ett komplement till förståelsen av Gud. Variation i språket belyser också dess be-gränsande förmåga att fånga det  gudomliga. Gud är Fadern, men möter oss också som 

När biskopen Irenaeus av Lyon, en av de tidigaste 
teologerna efter apostlarnas tid, sammanfattar den 
kristna tron, gör han det i tre huvudpunkter; 
en punkt för Fadern, en för Sonen och en för Anden. 
Han följer den redan då etablerade ordningen för 
kristen trosbekännelse. 

TEXT: JOEL APPELFELDT  teol dr. Enskilda högskolan

Fadern 
Om den okände och den kände Guden

Det finns ett 
behov av att få 
en överblicks-
bild över trons 
grunder, 
presenterat på 
ett enkelt och 
tilltalande sätt.  
   Under våren 
kommer du 
att få läsa fem 
olika artiklar 
från tros- 
bekännelsen 
skrivet av 
skribenter 
från olika 
sammanhang. 

Del 1. 
Fadern
Del 2. Sonen
Del 3. Anden
Del 4. För­
samlingen
Del 5. Syndernas 
förlåtelse

Irenaeus av Lyon, död omkring år 202, är känd som den kristna kyrkans förste store teolog efter apostlatiden.   ILLUSTRATION: WIKIMEDIA 

Sändarens bibel-skola – en ny sida av Bibeln. FOTO: GETTY IMAGES
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 moder, syster och broder. Gud är den out-grundlige. 

En enda
Med dessa ord framhåller Irenaeus kristen tro som monoteistisk, tron på ”en enda Gud”. Det kan vara nödvändigt att påminna sig som om även i dag. 

Ibland uttrycks tron på Gud som treenig på sätt som vätter mot polyteism. Men kyrkan har från sina äldre judiska syskon mottagit tron på ”Abrahams, Isaks och Jakobs Gud”, den enda Guden. 
Även om Jesus är ”Gud av Gud, sann Gud av sann Gud, född och icke skapad” och An-

den är av samma gudomliga natur, så lär Jesus och kyrkans liturgiska tradition oss att främst vända oss till Fadern, i Sonen och genom An-den. Det finns definitivt utrymme för bön till – och tillbedjan av –  Sonen och Anden, men genom att primärt vända oss till Gud Fadern (i Sonen och genom Anden) får vi hjälp att  behålla vår blick på Guds enhet. 

Alltings skapare
Irenaeus beskrivning av Fadern som ”all-tings skapare” var bland annat en markering mot gnostiska läror som menade att den hög-ste Guden inte skapat den materiella världen, utan bara det andliga och immateriella. Det materiella hade i stället skapats av en ond läg-re gudom. 

Tron på Gud som alltings skapare har i kris-ten bekännelse inneburit ett erkännande av det skapade som i gott, om än skadad av syn-den och ondskans närvaro. Men det är i grun-den god sak att vara människa och del av Guds skapelse. 
Men samtidigt som vi talar om Fader som skaparen, har ”allting blivit till” genom Kris-tus. Och som Irenaeus framhåller, ”skapar Anden ordning och formar makternas mång-fald”. Alla tre är verksamma i skapelsepro-cessen. Ändå är Gud, som skapare, särskilt förknippat med Fadern. 

SANNINGEN OM Gud som skaparen visar också på vårt ursprung i Gud, ”ty det är i honom vi lever, rör oss och är till” som Paulus formule-rar det enligt Apostlagärningarna. I dag kan 

skapelseteologin även vara en viktig påmin-nelse om vårt ansvar att vårda allt skapat och inte bedriva rovdrift på jordens resurser. 

Oskapad, ofattbar, osynligI alla teologiska formuleringar ligger en risk att man tror att man fångat Gud. Här fungerar via negativa som en motvikt som påminner oss om att Gud är bortom våra förställning-ar, osynlig, ofattbar och outgrundlig.Alla begrepp skapar ju  ound-vikligen en viss föreställning om Gud. Ibland framhålls där-för via negativa som en högre teologisk väg än den positi-va teologin, eftersom den inte lika tydligt ger upphov till fö-reställningar om Gud utan är mer återhållsam. Men det vore en misstag att ställa vägarna mot varandra. I stället fungerar de väl i kombination. 

DEN BYSANTINSKE teologen Gregorios Palamas från 1300-talet pekar på via negativas be-gränsning: ”Gud är inte bara bortom kun-skap, han är också bortom ickevetande.” Pa-lamas menar att man måste gå vidare från både den positiva och den negativa vägen. Den negativa teologin är inte bara agnostisk eller en vägran att veta något, utan  ett steg på vägen att komma inför den outgrundli-ges närvaro. Målet med all teologi är – enligt Palamas – att öppna sig för den treenige Gud som inte går att fånga och låta sig förvandlas.

”Alla 
begrepp 

skapar ju  
oundvikligen 
en viss före-
ställning om 

Gud”

Gregorios Palamas (1296–1359) menade att  man måste gå vidare från både den positiva och den negativa vägen.    ILLUSTRATION: WIKIMEDIA
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dern och Sonens och den helige Andes namn” 
(Matt. 28:19) och välsignades med ”nåd från 
vår herre Jesus Kristus, kärlek från Gud och 
gemenskap från den heliga Anden åt er alla” 
(2 Kor. 13:13). 

Som Basileios av Caesarea, en av treen­
ighetslärans utformare, frågade i boken Om 
Den Helige Ande; om det är i Andens namn vi 
blir döpta och välsignade, liksom i Fadern och 

Sonens namn, kan då den helige 
Ande vara något annat än Gud? 

Vid kyrkomötet i Kon­
stantinopel 381 e. Kr. var 

frågan om den helige 
Ande på dagordning­
en och man enades om 
det som står i Nice­
num: ”Och på den he­
lige Ande, Herren och 

Livgivaren, som utgår av 
Fadern, som tillika med 

Fadern och Sonen tillbedes 
och äras, och som har talat 

genom profeterna.”
Inom teologin kallas läran om den 

helige Ande för pneumatologi, från det gre­
kiska ordet pneuma, som betyder ande, eller 
vind. Det mest grundläggande inom pneuma­
tologin, som tillhör kärnan i den kristna tros­
bekännelsen, handlar om att den helige Ande 
för det första är gudomlig, för det andra, att 
Anden är en person, inte bara en opersonlig 

kraft, och för det tredje, vilket följer på dessa 
två övertygelser, att Anden är en del av tre­
enigheten. 

Anden i Bibeln
Men hur visar sig den helige Ande i bibeln? 
Redan från början finns ande-vinden med, 
även om GT:s texter inte definierar vad guds­
vinden är. Skapelseberättelsen börjar med 
att: ”Jorden var öde och tom, djupet täcktes 
av mörker och en gudsvind svepte fram över 
vattnet.” (1 Mos. 1:2). 

Teologen Roland Spjuth skriver: ”I kristen 
teologi blev det självklart att förknippa ska­
pelseberättelsens gudsvind och människans 
liv med Guds Ande.” 

Genom Israels historia finns Guds Ande 
med, gör nedslag och fyller profeterna, men 
det är erfarenheter som är tillfälliga, selektiva 
och fläckvisa. Vid ett tillfälle utbrister Mose: 
”Om ändå hela Herrens folk vore profeter! 
Om Herren ändå ville låta sin ande komma 
över dem alla! (4 Mos. 11:29). Profeterna ver­
kar peka fram mot en sådan framtid när de 
hälsar från Gud som säger: ”Det skall komma 
en tid då jag utgjuter min ande över alla. Era 
söner och döttrar skall profetera, era gamla 
män skall ha drömmar, era unga män se syner 
(Joel 2:28–29). 

När Jesus träder fram och döps av Johannes 
i floden Jordan så är Faderns vittnesbörd: ”Du 
är min älskade son, du är min utvalde”. När 
Jesus stiger upp ur vattnet ”såg han himlen 
dela sig och Anden komma ner över honom 
som en duva” (Mark. 1:10). Jesus själv blåser 
på lärjungarna strax innan han lämnar dem 
och säger: Ta emot helig Ande. Och i Johan­
nesevangeliet 16:7 säger Jesus: ”Men jag säger 
er sanningen: det är för ert bästa som jag läm­
nar er. Ty om jag inte lämnar er kommer inte 
Hjälparen till er. Men när jag går skall jag sän­
da honom till er.” Hjälparen syftar här på An­
den, som en förespråkare, någon som för ens 
talan, en hjälp och ett stöd. 

På pingstdagen sker så den stora ande­
utgjutelsen. Lärjungarna är samlade och ett 
stort dån hörs. Något som ser ut som eldslågor 
stannar på var och en av dem. ”Alla fylldes av 
helig ande och började tala andra tungomål, 
med de ord som Anden ingav dem” 
(Apg 2:4).

Anden till alla folk
Alla fylldes av den helige Ande. Inte 
bara de visa, de manliga, de äldre el­
ler de rika, nej alla fylldes, helt utan 
diskriminering eller att de behövde 
fylla i en blankett i förväg. Och vad 
händer sedan? Man skulle kunna tro 
att var och en skulle bli helt uppslu­
kad av sin egen extas, men nej, de 
börjar i stället tala. De pratar med 
språk de inte själva kan, men som de 
tillresta känner igen. Anden skapar 
kommunikation, vill säga något, nå 
ut.

Anden, Guds eget liv och kärlek, 
finns nu tillgänglig för alla, precis 
som Joels profetia förutsade. Paulus 
skriver i Romarbrevet 5:5 ”Och hop­
pet sviker oss inte, ty Guds kärlek har 
ingjutits i våra hjärtan genom att han 
har gett oss den heliga anden.” An­
den är Guds närvaro i Jesus eget liv och efter 
pingstdagen dras lärjungarna också in i denna 
gudomliga kärlek. Anden ger frukt och gåvor. 
Anden är grunden för församlingen, en hjäl­
pare som skall påminna, vittna, vägleda och 
förkunna. 

Vi kan använda olika bilder för att beskri­
va Anden, som en duva, eller som ”kärlekens 
band”, men ytterst sett är Anden ofattbar. An­
den är ingen metod eller kraft vi kan styra el­
ler tro att vi kan förfoga över, Anden är fri som 
vinden, blåser vart den vill och fördelar sina 
gåvor på var och en så ”som den själv vill” som 
det står i 1 Korintierbrevet 12:11.

FÅ SAKER inom teologin har historiskt sett ska­
pat så många teologiska dispyter som frå­
gor som rör den helige Ande. Är Anden Gud? 
Jämlik med Fadern och Sonen? Vem är det 
Jesus talar om när han berättar om ”en an­
nan hjälpare”? Frågorna i sig är komplicera­
de, och inte blir de lättare av att Anden verkar 
ha något undflyende, eller till och med blygt, 
över sig. Anden vill sätta allt ljus på Fadern 
och Sonen. 

När det gäller Gud står vi all­
tid inför det som inte går att helt 
och hållet förstå eller beskriva 
med våra ord, och med An­
den verkar det vara över­
tydligt. Vi får acceptera att 
det är mycket med An­
dens identitet, väsen och 
verksamhet som är bortom 
vår förståelsehorisont. Vilket 
påminner oss om att den dju­
paste kallelsen inte är att förstå 
Gud, utan att förenas med Gud.

Anden genom historien
När kristna under de första århundradena 
efter Jesu liv, död och uppståndelse började 
reflektera över sin erfarenhet växte läran om 
treenigheten fram. Den var grundad i hur Gud 
själv hade uppenbarat sig för dem. Ingenstans 
i bibeln står det uttryckligen att ”den helige 
Ande är Gud”, men de kristna döpte i ”Fa­
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Vi får acceptera 
att det är mycket 

med Andens identitet, 
väsen och verksamhet 

som är bortom vår 
förståelsehorisont.

När Jesus döptes av Johan-
nes såg han Anden komma 
ner över honom som en duva. 
(Målning av Pietro Perugino).
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